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У статті з'ясовано порядо� с�ладання та подання подат�ової звітності фізичними особа-

ми–підприємцями – платни�ами єдино�о подат�� до ор�анів подат�ової сл�жби. Вио�рем-

лено особливості її с�ладання фізичними особами–підприємцями, я�і переб�вають на 

спрощеній системі оподат��вання. 

Ключові слова: с�б’є�т підприємниць�ої діяльності, фізична особа–підприємець, спро-

щена система оподат��вання, звітність, еле�тронна звітність, єдиний подато�. 

 
 

ПОСТАНОВКА  ПРОБЛЕМИ 

Одним із основних чинників ефективного функ-

ціонування фізичної особи–підприємця (далі – ФОП) 

є сприятливий режим оподаткування його діяльнос-

ті. З набуттям Україною незалежності, її орієнтацією 

на формування ефективної ринкової економіки, од-

нією із складових якої є мале підприємництво, виник-

ла необхідність у послабленні на нього податкового 

тиску, що виявилося у запровадженні наприкінці 90-х 

років ХХ ст. єдиного податку (далі – ЄП). У зв’язку з 

цим гостро постало питання складання податкової 

звітності ФОП – платниками єдиного податку, що є 

актуальним, а отже, потребує науково-теоретичного 

опрацювання й вироблення практичних рекоменда-

цій щодо її вдосконалення. 

ВИКЛАД  ОСНОВНОГО  МАТЕРІАЛУ 

З прийняттям Закону України «Про внесення 

змін до Податкового кодексу України та деяких ін-

ших законодавчих актів України щодо спрощеної 

системи оподаткування, обліку та звітності» [1] бу-

ло внесено зміни до розділу XIV ПКУ, які набули 

чинності з 1 січня 2012 р., та встановлено правові 

засади функціонування спрощеної системи оподат-

кування, ведення обліку і складання звітності, а та-

кож справляння ЄП. 

Відповідно до п. 291.4 ст. 291 ПКУ ФОП, які за-

стосовують спрощену систему оподаткування, облі-

ку та звітності, поділяються на три групи платників 

ЄП (табл. 1). 

 

 

Таблиця 1 
ХАРАКТЕРИСТИКИ  СПРОЩЕНОЇ  СИСТЕМИ  ОПОДАТКУВАННЯ,   

ОБЛІКУ  ТА  ЗВІТНОСТІ  з 1 січня 2012 р.  ДЛЯ  ФОП 
(розроблено за [2]) 

№ 
з/п Показник І група платників ЄП ІІ група платників ЄП ІІІ група платників ЄП, платники та 

неплатники ПДВ 

1 Наймана праця Не використовують Не використовують працю най-
маних осіб або кількість осіб, які 
перебувають з ними у трудових 
відносинах, одночасно не пере-
вищує 10 

Не використовують працю найманих осіб 
або кількість осіб, які перебувають з ни-
ми у трудових відносинах, одночасно не 
перевищує 20 

2 Обсяг доходу про-
тягом календарно-
го року 

Не перевищує 150 000 грн  
(п. 291.4 ст. 291 ПКУ) 

Не перевищує 1 000 000 грн 
(п. 291.4 ст. 291 ПКУ) 

Не перевищує 3 000 000 грн (п. 291.4 
ст. 291 ПКУ) 
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Продовження табл. 1 

№ 
з/п Показник І група платників ЄП ІІ група платників ЄП ІІІ група платників ЄП, платники та 

неплатники ПДВ 

3 Види діяльності Виключно роздрібний про-
даж товарів з торговельних 
місць на ринках та/або гос-
подарська діяльність з на-
дання побутових послуг на-
селенню (за переліком у 
п. 291.7 ст. 291 ПКУ). Ви-
ключаються види діяльнос-
ті, визначені п. 291.5 ст. 291 
ПКУ 

Господарська діяльність з надання 
послуг, у тому числі побутових, 
платникам єдиного податку та/або 
населенню (за переліком п. 291.7 
ст. 291 ПКУ), виробництво та/або 
продаж товарів, діяльність у сфері 
ресторанного господарства. Ви-
ключаються види діяльності, ви-
значені п. 291.5 ст. 291 ПКУ, а та-
кож посередницькі послуги з ку-
півлі, продажу, оренди та оціню-
вання нерухомого майна 

Усі види діяльності за виключенням ви-
дів, визначені п. 291.5 ст. 291 ПКУ 

4 Ставки ЄП Від 1 до 10% від розміру 
мінімальної заробітної пла-
ти (п. 293.2 ст. 293 ПКУ), 
15% у разі порушення норм 
(п. 293.4 ст. 293 ПКУ) 

Від 2 до 20% від розміру мініма-
льної заробітної плати (п. 293.2 
ст. 293 ПКУ), 15% у разі пору-
шення норм (п. 293.4 ст. 293 
ПКУ) 

3 % від доходу – 
при сплаті ПДВ 
(п. 293.3 ст. 293), 
15% у разі пору-
шення норм 
(п. 293.4 ст. 293 
ПКУ) 

5 % від доходу у разі 
включення ПДВ до 
складу єдиного пода-
тку (п. 293.3 ст. 293 
ПКУ), 15% у разі по-
рушення норм 
(п. 293.4 ст. 293 ПКУ)

5 Реєстратор розра-
хункових операцій 

Не використовують згідно з п. 296.10 ст. 296 ПКУ 

6 Облік доходів і 
витрат 

Ведуть Книгу обліку доходів шляхом щоденного за підсумками робочого дня відо-
браження отриманих доходів [3] 

Ведуть Книгу обліку 
доходів і витрат шля-
хом щоденного, за 
підсумками робочого 
дня, відображення 
отриманих доходів і 
витрат [3] 

7 Податковий (звіт-
ний) період 

Календарний рік згідно з 
п. 294.1 ст. 294 ПКУ 

Календарний квартал згідно з п. 294.1 ст. 294 ПКУ 

8 Термін подання 
податкової декла-
рації платника ЄП 

Протягом 40 календарних 
днів, що настають за остан-
нім календарним днем звіт-
ного (податкового) року  
згідно з пп. 49.18.5 п. 49.18 
ст. 49 ПКУ 

Протягом 40 календарних днів, що настають за останнім календарним днем 
звітного (податкового) кварталу (півріччя) згідно з пп. 49.18.2 п. 49.18 ст. 49 
ПКУ 

9 Термін сплати ЄП ЄП сплачується через здійснення авансового внеску щомісяця 
не пізніше 20 числа (включно) поточного місяця або авансом за 
весь податковий (звітний) період згідно з п. 295.1 ст. 295 ПКУ 

ЄП сплачується протягом 10 календар-
них днів після граничного терміну по-
дання податкової декларації за податко-
вий (звітний) квартал згідно з п. 295.3 
ст. 295 ПКУ 

 

Наказом Міністерства фінансів України «Про за-

твердження форм податкових декларацій платника 

єдиного податку» від 21.12.2011 р. № 1688 [4] за-

тверджено форму податкової декларації платника 

ЄП – ФОП. Проте на сьогодні не розроблено поряд-

ку заповнення податкової декларації платника ЄП. 

Це підтверджує лист ДПС України від 15.04.2012 р. 

№ 13754/Б/171215, в якому зазначено, що розробку 

порядку заповнення податкових форм декларацій 

платника єдиного податку Кодексом не передбачено 

[5]. У зв’язку з цим спробуємо викласти свій погляд 

щодо її складання. 

Дані Книги обліку доходів і витрат [3] (далі – 

Книга) ФОП використовують для заповнення подат-

кової декларації платника ЄП – ФОП [4]. 

Виходячи з табл. 1 можна дійти висновку, що 

вперше платники ЄП – ФОП І групи податкову де-

кларацію платника ЄП за 2012 р. подаватимуть не 

пізніше 1 березня 2013 р. При цьому, якщо платники 

ЄП І групи перевищують обсяг доходу 150 тис. грн 

або приймають самостійне рішення про перехід на 

сплату податку за ставками, встановленими для плат-

ників ЄП II або III групи, то вони відповідно до 

пп. 296.5.1 п. 296.5 ст. 296 ПКУ мають подавати до 

органів ДПС податкову декларацію платника ЄП у 

строки, встановлені для квартального податкового 

періоду [2]. Крім того, пп. 298.2.3 п. 298.2 ст. 298 

ПКУ вимагає від платників ЄП І групи подавати 

квартальну податкову декларацію ЄП і в разі таких 

порушень: заборонені форми розрахунків, забороне-
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ні види діяльності та види діяльності, не зазначені у 

свідоцтві платника ЄП [6]. 

Платники ЄП – ФОП ІІ та ІІІ груп вперше пода-

ють податкову декларацію з ЄП за І квартал 2012 р. 

не пізніше 10 травня 2012 р. 

ЗАГАЛЬНІ  ВИМОГИ  ДО  СКЛАДАННЯ  ПОДАТКОВОЇ  

ДЕКЛАРАЦІЇ  ПЛАТНИКАМИ  ЄП – ФОП 

Заповнювати податкову декларацію платники ЄП – 

ФОП мають починати із шапки таблиці, в якій по-

трібно зазначити обов’язкові реквізити, передбачені 

п. 48.3 та п. 48.4 ст. 48 ПКУ [2], а саме: 

• тип документа (звітний, уточнюючий, звітний 

новий); 

• звітний (податковий) період, за який подають 

податкову декларацію; 

• звітний (податковий) період, що уточнюється 

(для уточнюючого розрахунку); 

• повне найменування (прізвище, ім'я, по батько-

ві) платника податків згідно з реєстраційними доку-

ментами; 

• код платника податків згідно з Єдиним держав-

ним реєстром підприємств та організацій України 

або податковий номер; 

• реєстраційний номер облікової картки платника 

податків або серію та номер паспорта (для фізичних 

осіб, які через свої релігійні переконання відмовля-

ються від прийняття реєстраційного номера обліко-

вої картки платника податків та повідомили про це 

відповідний орган державної податкової служби і 

мають відмітку у паспорті); 

• місцезнаходження (місце проживання) платника 

податків; 

• найменування органу державної податкової 

служби, до якого подається звітність; 

• дата подання звіту (або дата заповнення – залеж-

но від форми); 

• ініціали, прізвища та реєстраційні номери облі-

кових карток посадових осіб платника податків; 

• підписи платника податку – фізичної особи 

та/або посадових осіб платника податку, визначених 

ПКУ, засвідчені печаткою платника податку (за на-

явності); 

• відмітка про звітування за спеціальним режи-

мом; 

• код виду економічної діяльності (КВЕД); 

• код органу місцевого самоврядування за КОА-

ТУУ; 

• індивідуальний податковий номер та номер сві-

доцтва про реєстрацію платника податку на додану 

вартість згідно з даними реєстру платників податку 

на додану вартість за звітний (податковий) період. 

ПОРЯДОК  ЗАПОВНЕННЯ  РОЗДІЛУ І  

«ЗАГАЛЬНІ  ВІДОМОСТІ»  ПОДАТКОВОЇ  

ДЕКЛАРАЦІЇ  ПЛАТНИКА  ЄП – ФОП 

У полі 1 потрібно зробити відмітку в разі подання 

звітної, нової звітної або уточнюючої податкової де-

кларації платника ЄП – ФОП. Якщо декларацію по-

дають з метою отримання від територіального орга-

ну ДПС за місцем реєстрації платника довідки про 

доходи (наприклад, такі довідки вимагають банки 

для надання кредиту) за інший період, у полі 1 про 

це зазначають позначенням «Х» у комірці «довідко-

во*». Подання такої податкової декларації не звіль-

няє платника ЄП від подання до територіального ор-

гану ДПС за місцем реєстрації податкової декларації 

за визначений законодавством звітний податковий 

період (квартал, рік). Розділ V «Визначення податко-

вих зобов’язань по єдиному податку» в такій подат-

ковій декларації не заповнюється, адже її подання не 

є підставою для нарахування податку. 

У полі 2–5 податкової декларації заповнюють да-

ні, що зазначені в свідоцтві платника ЄП – ФОП [6]. 

У полі 6 податкової декларації зазначають код 

виду економічної діяльності (далі – КВЕД), що здій-

снювалася ФОП у звітному податковому періоді 

(номер, назва згідно з КВЕД). Якщо платник ЄП – 

ФОП не мав порушень щодо видів економічної дія-

льності, то він робить запис КВЕД, які містяться у 

його свідоцтві платника ЄП. Якщо платник ЄП – 

ФОП у звітному податковому періоді отримав дохід 

від провадження своєї діяльності, не зазначеному у 

свідоцтві платника ЄП (на нашу думку, це стосуєть-

ся лише платників ЄП І та ІІ груп, проте це питання 

не з’ясоване) або дохід від здійснення видів діяльно-

сті, які не дають права на застосування спрощеної 

системи оподаткування, вважаємо, що у полі 6 слід 

проставити номер та назву КВЕД, пов’язаного з 

отриманням такого доходу. 

З 1 січня 2012 р. набув чинності вітчизняний 

класифікатор України ДК 009:2010 «Класифікація 

видів економічної діяльності» (далі – КВЕД 2010) 

[7], водночас протягом 2012 р. паралельно діє віт-

чизняний класифікатор України ДК 009:2005 «Кла-

сифікація видів економічної діяльності» (далі – 

КВЕД 2005) [8]. Виникає запитання: який КВЕД за-

стосовувати – КВЕД 2010 чи КВЕД 2005? У листі 
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ДПСУ «Про набрання чинності національним кла-

сифікатором України ДК 009:2010» від 30.12.2011 р. 

№ 10974/7/18-3017 зазначено, що «оскільки КВЕД 

використовується для представлення та аналізу 

статистичної, фінансової, податкової та іншої еко-

номічної інформації, перехід до КВЕД 2010 здійс-

нюватиметься поступово. Для цього протягом 

2012 р. діятиме національний класифікатор Украї-

ни ДК 09:2005 «Класифікація видів економічної 

діяльності». 

Згідно з п. 4 наказу № 457 КВЕД 2005 буде скасо-

вано в Україні з 31 грудня 2012 р. 

З метою забезпечення поступового переходу до 

КВЕД 2010 було зобов'язано скоординувати діяль-

ність територіальних органів державної податкової 

служби щодо приведення видів діяльності юридич-

них осіб та фізичних осіб – підприємців до КВЕД 

2010 протягом 2012 р. і недопущення вимагання від 

юридичних осіб та фізичних осіб – підприємців обо-

в'язкового подання заяв, декларацій та інших доку-

ментів у перехідний період із зазначенням КВЕД 

2010 [9]. Виходячи з наведеного вище в 2012 р. у по-

датковій декларації платника ЄП – ФОП можна за-

значати види економічної діяльності за КВЕД 2005. 

У полі 7 податкової декларації платника ЄП – 

ФОП зазначено фактичну чисельність працівників у 

звітному податковому періоді. Платники ЄП – ФОП 

І групи у цьому полі обов’язково проставляють про-

черк. Поле 7 також може бути з прочерком і в тих 

платників ЄП ІІ та ІІІ груп, що не мають найманих 

працівників і не співпрацюють з фізичними особами 

за договорами цивільно-правового характеру. Відпо-

відно до пп. 291.4.1 п. 291.4 ст. 291 ПКУ при розра-

хунку загальної чисельності осіб, які перебувають у 

трудових відносинах з платником ЄП – ФОП, не 

враховуються наймані працівники, які перебувають 

у відпустці у зв'язку з вагітністю і пологами та у від-

пустці за доглядом за дитиною до досягнення нею 

передбаченого законодавством віку [2]. У разі пере-

вищення чисельності фізичних осіб, які перебувають 

у трудових відносинах з платником ЄП – ФОП (ІІ 

група – 10 осіб, ІІІ група – 20 осіб), платник ЄП – 

ФОП зобов’язаний з наступного кварталу перейти на 

загальну систему оподаткування згідно з абз. 6 пп. 

298.2.3 п. 298.2 ст. 298 ПКУ [2]. Якщо платник ЄП – 

ФОП І групи захоче оформити фізичну особу до себе 

як найманого працівника, то він має перейти на ІІ 

або ІІІ групу ЄП. 

ПОРЯДОК  ЗАПОВНЕННЯ  ПОКАЗНИКІВ  ПОДАТКОВОЇ 

ДЕКЛАРАЦІЇ  ПЛАТНИКА  ЄП – ФОП 

Податкова декларація платника ЄП – ФОП скла-

дається з шести розділів. Розділи ІІ, ІІІ, ІV ФОП за-

повнює залежно від групи платників ЄП, тобто з цих 

розділів платник ЄП – ФОП заповнює лише один 

розділ. Так, платник ЄП – ФОП І групи заповнює 

лише розділ ІІ «Показники господарської діяльності 

для платників єдиного податку І групи», ІІ – розділ 

ІІІ «Показники господарської діяльності для платни-

ків єдиного податку ІІ групи», ІІІ групи – розділ ІV 

«Показники господарської діяльності для платників 

єдиного податку ІІІ групи». У розділі V «Визначення 

податкових зобов’язань по єдиному податку» відо-

бражують результати господарської діяльності плат-

ника ЄП – ФОП. Цей розділ повинні заповнювати всі 

без винятку платники ЄП – ФОП, зокрема рядок 16 

«Загальна сума доходу за звітний (податковий) пері-

од». Розділ VІ «Визначення податкових зобов’язань 

у зв’язку з самостійно виявленими помилками» за-

повнюють у разі самостійного виправлення помилок 

платниками ЄП – ФОП. 

Податкову декларацію платника ЄП – ФОП скла-

дають наростаючим підсумком за звітний податко-

вий період – рік та заповнюють без копійок. 

ПОРУШЕННЯ  СПРОЩЕНОЇ  СИСТЕМИ   

ОПОДАТКУВАННЯ  ПЛАТНИКОМ  ЄП – ФОП 

У разі перевищення встановленого граничного 

доходу для відповідної групи платника ЄП – ФОП 

чи будь-яких інших порушень (застосування іншого 

способу розрахунків, ніж готівковий або безготівко-

вий розрахунок коштами; отримано дохід від видів 

діяльності, які не дають права застосовувати спро-

щену систему; платником ЄП – ФОП I або II груп 

отримано дохід від виду діяльності, який не зазначе-

но у свідоцтві платника ЄП) у податковій декларації 

потрібно окремо відображувати: 

1) обсяг доходу, що оподатковується ЄП, який 

встановлений для відповідної групи платника ЄП – 

ФОП; 

2) обсяг доходу, що перевищує встановлений 

граничний розмір відповідної групи (суму доходу ві-

дображують у звітності періоду, в якому відбулася 

така подія); 

3) обсяг доходу, отриманого при правопорушен-

нях (при проведенні не дозволених ПКУ способів 

розрахунків, при провадженні діяльності, яка не дає 

права на застосування спрощеної системи, тощо), ві-
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дображується у податковій звітності періоду, в яко-

му сталося таке порушення. 

Для платників ЄП – ФОП I та II груп алгоритм 

заповнення податкової декларації однаковий. Такі 

платники перед заповненням показників господарсь-

кої діяльності зазначають окремо сплачені щомісячні 

авансові внески по ЄП – фіксовані ставки до розміру 

мінімальної заробітної плати, встановленої Законом 

на 1 січня податкового (звітного) року. Ставки вста-

новлюють сільські, селищні та міські ради для плат-

ників ЄП – ФОП, які здійснюють господарську дія-

льність, залежно від виду господарської діяльності з 

розрахунку на календарний місяць (у 2012 р. від 

10,73 грн до 214,60 грн). Протягом 2012 р. ставки ЄП 

не змінюються. У разі, якщо сільська, селищна або 

міська рада приймає рішення щодо зміни раніше 

встановлених ставок ЄП, єдиний податок сплачують 

за такими ставками у порядку та строки, визначені 

пп. 12.3.4 п. 12.3 ст. 12 ПКУ [2], у наступному році. 

Суму отриманого доходу відображують у рядку 

01 «Сума доходу за звітний (податковий) період від-

повідно до статті 292 глави 1 розділу XIV Податко-

вого кодексу України» (для платника ЄП – ФОП I 

групи) або рядку 06 «Сума доходу за звітний (подат-

ковий) період відповідно до статті 292 глави 1 розді-

лу XIV Податкового кодексу України» (для платника 

ЄП – ФОП II групи) податкової декларації. 

У разі перевищення встановленого граничного до-

ходу для відповідної групи (I група – 150 тис. грн, II 

група – 1 млн грн) або інших названих вище порушень 

такі суми у декларації відображують окремо. 

Види порушень та їх наслідки наведено в табл. 2. 

 

Таблиця 2 

ПОРУШЕННЯ  СПРОЩЕНОЇ  СИСТЕМИ  ОПОДАТКУВАННЯ  ПЛАТНИКАМИ  ЄП – ФОП  ТА  ЇХ  НАСЛІДКИ 

№ 
з/п Вид порушення 

Код рядка  
податкової  
декларації 

Група плат-
ника ЄП – 

ФОП 

Ставка 
податку, 

% 
Наслідки порушень Норми ПКУ 

02 І 

07 ІІ 

1 Сума доходу перевищує 
обсяги, встановлені для 
відповідної групи ЄП 

13 ІІІ 

15 

З першого числа місяця, наступ-
ного за податковим (звітним) квар-
талом, у якому відбулося таке пе-
ревищення, потрібно перейти на 
застосування іншої ставки або на 
загальну систему оподаткування 

Абз. 1 п. 293.4 
ст. 293 та абз. 1 та 
2 пп. 298.2.3 
п. 298.2 ст. 298 
ПКУ 

03 I 2 Дохід отримано від про-
вадження діяльності, не 
зазначеної у свідоцтві 
платника ЄП* 08 II 

15 

З першого числа місяця, наступ-
ного за податковим (звітним) квар-
талом, в якому отримано дохід від 
такої діяльності, потрібно перейти 
на загальну систему оподаткуван-
ня 

Абз. 2, 3 п. 293.4 
ст. 293, абз. 4, 7 
пп. 298.2.3 п. 298.2 
ст. 298 ПКУ 

04 I 

09 II 

3 Дохід отримано при за-
стосуванні іншого спосо-
бу розрахунків, ніж гро-
шовий (готівковий та/або 
безготівковий) 

14 III 

15 

З першого числа місяця, наступ-
ного за податковим (звітним) квар-
талом, в якому відбулися такі роз-
рахунки, потрібно перейти на за-
гальну систему оподаткування 

Абз. 3 п. 293.4 
ст. 293 та абз. 4 
пп. 298.2.3 п. 298.2 
ст. 298 ПКУ 

05 I 

10 II 

4 Дохід отримано від здійс-
нення видів діяльності, які 
не дають права на засто-
сування спрощеної систе-
ми оподаткування 15 III 

15 

З першого числа місяця, наступ-
ного за податковим (звітним) пе-
ріодом, в якому здійснювалися та-
кі види діяльності, потрібно пере-
йти на загальну систему оподат-
кування 

Абз. 4 п. 293.4 
ст. 293 та абз. 5 
пп. 298.2.3 п. 298.2 
ст. 298 ПКУ 

 
* Для платників ЄП – ФОП III групи дохід, отриманий від провадження діяльності, не зазначеної у свідоцтві платника ЄП, на нашу 
думку, оподатковується за обраною ставкою – 3 або 5%. 

 

Платники ЄП – ФОП III групи – платники ПДВ 

сплачують податок від суми доходу, зазначеного у 

рядку 11 «Сума доходу за звітний (податковий) пері-

од, що оподатковується за ставкою 3 відсотки» подат-

кової декларації – у розмірі 3% (суми доходів пока-

зуються без ПДВ). Якщо платник ЄП – ФОП III гру-

пи – не платник ПДВ, то ЄП сплачують у розмірі 5% 

від доходу, зазначеного у рядку 12 «Сума доходу за 

звітний (податковий) період, що оподатковується за 

ставкою 5 відсотків» податкової декларації. 

У разі перевищення такими платниками ЄП – 

ФОП встановленого граничного доходу в розмірі 

3 млн грн або отримання доходу із застосуванням 

іншого, ніж грошовий спосіб розрахунку, та/або до-
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ходу від забороненої діяльності суму відображують 

у відповідних рядках 13 «Сума доходу, що переви-

щує обсяги, встановлені підпунктом 3 пункту 291.4 

статті 291 глави 1 розділу XIV Податкового кодексу 

України, у звітному (податковому) періоді», 14 «Су-

ма доходу, отриманого при застосуванні іншого спо-

собу розрахунків, ніж передбачено пунктом 291.6 

статті 291 глави 1 розділу XIV Податкового кодексу 

України, у звітному (податковому) періоді» та/або 15 

«Сума доходу, отриманого від здійснення видів дія-

льності, які не дають права на застосування спроще-

ної системи оподаткування, у звітному (податково-

му) періоді» податкової декларації. Якщо платник 

ЄП – ФОП III групи отримав дохід від господарської 

діяльності, не зазначеної у свідоцтві платника ЄП, 

він не показує такі суми окремо в рядках декларації 

(на відміну від платників ЄП – ФОП I та II груп), а 

показує сумарно як складову рядків 11 або 12. Проте 

з наступного кварталу такий платник ЄП – ФОП зо-

бов’язаний перейти на загальну систему оподатку-

вання згідно з абз. 7 пп. 298.2.3 п. 298.2 ст. 298 ПКУ 

[2]. 

Розділ V «Визначення податкових зобов’язань по 

єдиному податку» містить результати господарської 

діяльності платника ЄП – ФОП. Платники ЄП – 

ФОП загальну суму доходу відображують наростаю-

чим підсумком протягом календарного року у рядку 

16 «Загальна сума доходу за звітний (податковий) 

період» податкової декларації. У разі порушень (див. 

табл. 2) дохід оподатковується за ставкою 15%, суму 

податку зазначають у рядку 17 «Сума податку за 

ставкою 15 %». 

Платники ЄП – ФОП III групи суму податкового 

зобов’язання відображують у рядках 18 «Сума подат-

ку за ставкою 3 %» або 19 «Сума податку за ставкою 

5 %». 

Рядок 20 «Нараховано всього за звітний (подат-

ковий) період» містить загальну суму податкового 

зобов’язання з початку року. 

У рядку 21 «Нараховано за попередній звітний 

(податковий) період» за I квартал у всіх платників 

ЄП – ФОП буде прочерк, а протягом року потрібно 

відображувати суму з рядка 20 попереднього звітно-

го періоду. Тут слід бути уважним і не забувати 

обов’язково відображувати суму податку, нарахова-

ну у попередньому звітному періоді. Iнакше, якщо, 

наприклад, не показати у піврічній декларації суму 

ЄП, нараховану за I квартал, то, як наслідок, до 

сплати за II квартал буде зазначена сума така сама, 

як і за півріччя. Тому в платника ЄП за підсумками 

півріччя може бути недоплата саме на суму ЄП за 

підсумками I кварталу. 

У рядку 22 «Сума єдиного податку, яка підлягає 

нарахуванню та сплаті в бюджет за підсумками по-

точного звітного (податкового) періоду» (різниця 

ряд. 20 – ряд. 21) податкової декларації проставля-

ється сума податку, яку платник ЄП — ФОП пови-

нен сплатити за результатом господарської діяльнос-

ті звітного періоду, а точніше за звітний квартал. За-

значену суму податку з рядка 22 платник ЄП — 

ФОП зобов’язаний сплатити протягом 10 календар-

них днів після граничного терміну подання податко-

вої декларації. 

ПОРЯДОК  ВИПРАВЛЕННЯ  ПОМИЛОК  У  ПОДАТКОВІЙ 

ДЕКЛАРАЦІЇ  ПЛАТНИКА  ЄП – ФОП 

За загальним правилом відповідно до п. 50.1 

ст. 50 ПКУ [2] виправити самостійно виявлену по-

милку платник має право через подання уточнюючо-

го розрахунку або через поточну декларацію (з від-

повідним нарахуванням штрафів: 3% – у разі подан-

ня уточнюючого розрахунку або 5% – в разі виправ-

лення через поточну декларацію), зі сплатою подат-

кового зобов’язання, штрафу та пені (у разі зани-

ження податкового зобов’язання). До речі, форма 

декларації платника ЄП – ФОП розроблена так, що 

виправити самостійно помилку він може лише через 

уточнюючу декларацію. Можливості для уточнення 

у поточній декларації для платника ЄП – ФОП не 

передбачено. Про це свідчить і вступна частина по-

даткової декларації, у полі 2 якої зазначають звітний 

період, за який подають уточнюючу декларацію. 

На нашу думку, виправлені показники господар-

ської діяльності потрібно відображувати у розділах 

II, III або IV відповідно до групи платника ЄП – 

ФОП. Розділ V показує виправлений результат подат-

кового зобов’язання, а розділ VI міститиме збільше-

не або зменшене значення податкового зобов’язання 

у зв’язку з виправленням помилки. Незрозумілим та-

кож є рядок 27 декларації, в якому проставляється 

сума штрафу. Цей рядок має назву: «Сума штрафу, 

яка нарахована платником податку самостійно у 

зв’язку з виправленням помилки, ___% (рядок 25 × 

× 3% або 5%)». Чи означає це, що якщо платник на-

раховує штраф у розмірі 5%, то його можна виправ-

ляти через поточну декларацію? 

У рядку 28 зазначають суму пені, яку нарахову-

ють на суму заниження єдиного податку згідно з 

пп. 129.1.2 п. 129.1 ст. 129 ПКУ [2]. 
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ПРИКЛАД  ЗАПОВНЕННЯ  ПОДАТКОВОЇ  ДЕКЛАРАЦІЇ 

ПЛАТНИКА  ЄП – ФОП 

ФОП Аржаніков Е.С., який перебуває у II групі 

платника ЄП, провадить діяльність у сфері ресто-

ранного господарства. Сума отриманого доходу за 

результатом I кварталу 2012 р. становить 50 тис. грн. 

На поточний рахунок підприємця було перераховано 

кошти за надання у суборенду офісу (загальна площа 

40 кв. м) у сумі 10 тис. грн. Суму отриманого доходу 

в розмірі 10 тис. грн слід відображувати окремо – у 

колонці 9 «Дохід, що оподатковується за ставкою 

15 %, сума, грн» Книги обліку доходів [5] та в рядку 

08 «Сума доходу, отриманого від провадження дія-

льності, не зазначеної у свідоцтві платника єдиного 

податку, у звітному (податковому) періоді» податко-

вої декларації. З 01.04.2012 р. ФОП Аржаніков Е.С. 

зобов’язаний перейти на загальну систему оподатку-

вання (абз. 7 пп. 298.2.3 п. 298.2 ст. 298 ПКУ [2]). 

Обрати знову спрощену систему оподаткування 

ФОП зможе наступного року (пп. 298.1.4 п. 298.1 

п. 298 ПКУ [2]). Тут порушення виявляється в тому, 

що ФОП на II групі не має права надавати посеред-

ницькі послуги з оренди (якщо планувати свою дія-

льність заздалегідь, платнику ЄП – ФОП потрібно 

було б обрати з початку року III групу платників 

ЄП). На нашу думку, отриманий дохід у сумі 5 тис. 

грн оподатковується за ставкою 15%. Податкове зо-

бов’язання у сумі 750,00 грн слід сплатити не пізні-

ше 18.05.2012 р. Декларація платника ЄП – ФОП по-

дається не пізніше 10.05.2012 р. Фрагмент заповне-

ної податкової декларації платника ЄП – ФОП наве-

дено далі. 

 

 
Відмітка про одержання 

(штамп органу державної 
податкової служби) 

 ЗАТВЕРДЖЕНО
Наказ Міністерства

фінансів України
21.12.2011 № 1688

ПОДАТКОВА ДЕКЛАРАЦІЯ ПЛАТНИКА ЄДИНОГО ПОДАТКУ – 

ФІЗИЧНОЇ ОСОБИ – ПІДПРИЄМЦЯ 

І. ЗАГАЛЬНІ  ВІДОМОСТІ 

Тип податкової декларації 1 

Х звітна  звітна нова  уточнююча  довідково* 

2012 
2 

Звітний (податковий) період, за який подається або уточнюється податкова декларація: 

І квартал                    півріччя               три квартали                    рік                    місяць* (рік) 

Прізвище, ім’я, по батькові платника податку: 

Аржаніков Елеонард Сергійович 

Реєстраційний номер облікової картки платника податків – фізичної 
особи – підприємця: 

2 0 1 5 4 3 0 4 2 5 3 

або серія та номер паспорта (для фізичних осіб, які через релігійні переконання відмовляються від прийняття реєстраційного но-
мера облікової картки платника податків та повідомили про це відповідний орган державної податкової служби і мають відмітку 
у паспорті) 

Податкова адреса (місце проживання) платника податку поштовий індекс: 0 2 0 1 1 

(область, місто): міжміський код: 044 

Адреса: м. Київ, вул. Суворова, 5а телефон: 456-55-55 
4 

Електронна адреса
1
: факс

1
:  

Найменування органу державної податкової служби, до якого подається податкова декларація: 
5 

ДПС у Печерському районі м. Києва 

Види підприємницької діяльності, які здійснювалися у звітному періоді:  

номер згідно з КВЕД назва згідно з КВЕД 

55.30.2 Діяльність кафе 
6 

70.31.0 Діяльність агентств нерухомості 

7 Фактична чисельність працівників у звітному періоді: 5 

 
* Подається з метою отримання довідки про доходи за інший період, ніж квартальний (річний) податковий (звітний) період, наростаю-

чим підсумком. 
1 
За бажанням платника податку. 
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ІІІ. ПОКАЗНИКИ  ГОСПОДАРСЬКОЇ  ДІЯЛЬНОСТІ  ДЛЯ  ПЛАТНИКІВ  
ЄДИНОГО  ПОДАТКУ  ІІ  ГРУПИ 

Щомісячні авансові внески, грн 

 І квартал ІІ квартал ІІІ квартал IV квартал 

1 2 3 4 5 

1-й місяць кварталу 214,60 – – – 

2-й місяць кварталу 214,60 – – – 

3-й місяць кварталу 214,60 – – – 

 

Назва показника Код рядка Обсяг (грн)*

1 2 3 

Сума доходу за звітний (податковий) період відповідно до статті 292 глави 1 розділу XIV Податкового 
кодексу України (згідно з підпунктом 1 пункту 291.4 статті 291 глави 1 розділу XIV Податкового кодек-
су України) 

01 50 000 

Сума доходу, що перевищує обсяги, встановлені підпунктом 1 пункту 291.4 статті 291 глави 1 розділу 
XIV Податкового кодексу України, у звітному (податковому) періоді 

02 – 

Сума доходу, отриманого від провадження діяльності, не зазначеної у свідоцтві платника єдиного податку, 
у звітному (податковому) періоді 

03 10 000 

Сума доходу, отриманого при застосуванні іншого способу розрахунків, ніж передбачено пунктом 291.6 
статті 291 глави 1 розділу XIV Податкового кодексу України, у звітному (податковому) періоді 

04 – 

Сума доходу, отриманого від здійснення видів діяльності, які не дають права на застосування спрощеної 
системи оподаткування, у звітному (податковому) періоді  

05 – 

 
* Заповнюється наростаючим підсумком з початку року. 

 
V.  ВИЗНАЧЕННЯ  ПОДАТКОВИХ  ЗОБОВ’ЯЗАНЬ  ПО  ЄДИНОМУ  ПОДАТКУ* 

Назва показника Код рядка Сума (грн) 

Загальна сума доходу за звітний (податковий) період  
(сума значень рядків (01+02+03+04+05+06+07+08+09+10+11+12+13+14+15)) 16 60 000 

Сума податку за ставкою 15% ((рядок 02 + рядок 03 + рядок 04 + рядок 05 + рядок 07 + рядок 08 +  
+ рядок 09 + рядок 10 + рядок 13 + рядок 14 + рядок 15) × 15%) 

17 1 500 

Сума податку за ставкою 3% (рядок 11 × 3%) 18 – 

Сума податку за ставкою 5% (рядок 12 × 5%) 19 – 

Нараховано всього за звітний (податковий) період (рядок 17 + рядок 18 + рядок 19) 20 1 500 

Нараховано за попередній звітний (податковий) період (значення рядка 20 декларації попереднього звіт-
ного (податкового) періоду) 

21 – 

Сума єдиного податку, яка підлягає нарахуванню та сплаті в бюджет за підсумками поточного звітного 
(податкового) періоду (рядок 20 – рядок 21) 

22 1 500 

 
* Не заповнюється платником податку, що подає декларацію «Довідково». 

 
 

 
ВИСНОВКИ 

Фізичні особи – підприємці на спрощеній системі оподаткування платники ЄП І групи формують та 

подають до територіальних органів ДПС за місцем реєстрації протягом 40 календарних днів, що настають 

за останнім календарним днем звітного (податкового) року, наступного за звітним, а платники ЄП – ФОП 
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ІІ та ІІІ груп – протягом 40 календарних днів, що настають за останнім календарним днем звітного (подат-

кового) кварталу (півріччя) податкову звітність з ЄП. 

Платники ЄП – ФОП І групи заповнюють розділ ІІІ «Показники господарської діяльності для платників 

єдиного податку І групи» податкової декларації платника ЄП відповідно до наказу Міністерства фінансів 

України № 1688. 

Платники ЄП – ФОП ІІ групи заповнюють розділ ІV «Показники господарської діяльності для платни-

ків єдиного податку ІІІ групи» наведеної вище декларації платника ЄП. 

Платники ЄП – ФОП ІІІ групи заповнюють розділ V «Визначення податкових зобов’язань по єдиному 

податку» податкової декларації платника ЄП. 
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В статье рас�рыты порядо� и особенности составления, а та�же порядо� представления 

нало�овой отчетности по едином� нало�� в ор�аны нало�овой сл�жбы физичес�ими лицами-

предпринимателями – плательщи�ами едино�о нало�а, �оторые находятся на �прощенной 

системе нало�ообложения. 

Ключевые слова: с�бъе�т предпринимательс�ой деятельности, физичес�ое лицо–

предприниматель, �прощенная система нало�ообложения, отчетность, эле�тронная отчет-

ность, единый нало�. 

 

Order and drawing features and procedure for submitting tax returns on a single tax to the tax 

authorities by individual businessmen - single tax payers who are on simplified taxation system 

are disclosed in the article. 
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